4. Facto fine dicendi, cum patriarcha Ierosolimitanus Hernaldus Ioncelini sententiae adhereret, secutum est ut omnium tandem vota in Balduinum convenirent, quem, in regem Ierosolimorum electum, idem patriarcha die resurrectionis Domini inunxit et coronavit, anno gratie Christi MCXVIII, die secundo Aprilis, sedente Rome Gelasio II, Bernardo Antiocheno primo patriarcha et eodem

Arnoldo III ex Latinis Ierosolimorum patriarcha, imperante vero Henrico Romanorum imperatore V. Eustachius, quondam Godefridi et Balduini regum Ierosolimorum frater, vocatus enim ad regnum suscipiendum, incertum tamen quibus auctoribus, Apuliam iam appullerat, licet multi suaderent progredi, ad propria tamen reversus est, dicens: «Absit ut regnum, quod Christus suo precioso sanguine nobilitavit et pro quo fratres mei usque ad mortem pugnauerunt, ulla regnandi cupiditate perturbem».

CXI. *Rubr.: Verba-domini] add. in marg. int. P₁*

CXI.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 3, pp. 513-514.

Capitulum CXII. De prosapia, forma et bonis iniciis Balduini.

1. Fuit autem Balduinus iste, cognomento dictus de Borch, sive de Aguilon, regum Ierusalem ex Christianis tercius, natione Francigena, in Remensi ortus archiepiscopatu, ex Hugone comite de Recest genitore ipsius, viro strenuo, et Melisauth, comitissa matre eius, muliere laudabili.

2. Hic iam etate grandiusculus, assumpto crucis caractere, transfretare disponens, iam dicto Godefrido, consanguineo suo, adhesit et cum transfretasset, Ragensem comitatum optinuit. Fratres ei duo fuerunt totidemque sorores, ipse vero primogenitus erat: unus ex fratribus, Gervasius nomine, dum esset Remensis electus et pater eius Hugo fraterque alius Manasses defuncti essent, relicto archiepiscopatu contra votum castitatis sacrosque canones uxorem accepit et comitatum resumpsit. Quo mortuo, Mathildis soror eius, quam castelanus de Viteri habebat in coniugem, successit in comitatu; aliam sororem, que dicta fuit Hordienna, habuit in uxorem vir egregius Herbrunus, ex qua genuit Manassem de Horges, qui fuit conestabilis in Syria tempore Melisaut regine⁴³³.

3. Erat autem Balduinus rex corpore procerus, facie decorus, crine flavo sed raro admixtaque canicie, barba non multum spissa sed usque ad pectus protensa, viribus robustus quantum etas paciebatur, equo decenter insidens, ad arma ferenda valde habilis, in agendis impiger tamen moderatus et premeditatus, in preliis fortunatissimus, in elemosinis liberalis, in orationibus et genuflexionibus adeo assiduus et intentus, ut in manibus et pedibus callosa quedam exinde duricies careretur.

⁴³³ Baldovino II era figlio di Ugo, conte di Rethel, e della moglie Melisenda. Il fratello Gervaso sposò Elisabetta di Namur e fu successore nella contea paterna, seguito alla sua morte dalla sorella Matilde, che sposò Eudes de Vitry. La sorella Hodierna di Rethel sposò Eribrando II di Hierges, da cui ebbe il figlio Manasse di Hierges, connestabile del regno di Gerusalemme a partire dal 1144.

4. Comitatum Ragensem Ioncelino consanguineo suo tradidit et pro ipsius investitura recepit ab ipso homagium. Ex coniuge sua Morfia nomine, filia Gabrielis Herminii, Meletine domini, tres filias genuit: Meleseut, Atilis et Hordiennam, quartam post has regno suscepto⁴³⁴. 5. Eo tempore decessit Alexius Constantinopolitanus imperator magnus sed occultus Latinorum, qui transfretaverant in Terram Sanctam, adversarius, post quem Iohannes filius eius in imperio non in moribus successit, fuit enim amator et promotor omnium Latinorum parcium Orientis. Ipso etiam anno defunctus est Pasqualis huius nominis II pontifex Romanus, cui successit Gelasius huius nominis II.

6. Elisabeth comitissa Sicilie, quam Balduinus II Ierosolimorum rex a se repudiaverat, ab hac quoque luce [c.136va] migravit. Arnoldus patriarcha Ierosolimitanus etiam occubuit, vir adverse procurationis et vite peioris, quam eius dignitas exposcebat, post quem electus est vir vite venerabilis Gormonus, natione Francigena, cuius virtuosus actibus Deus regnum Syrie multis beneficiis ampliavit. Ordo Templariorum isdem ferme diebus inchoat, de cuius prima institutione scribitur sub temporibus Henrici V.

CXII.1 Aquilon] Aquilon *Muratori*
CXII.3 careretur] cerneretur *Muratori*
CXII.6 Elisabeth] Adela *Muratori*

CXII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 2, pp. 511-512.
CXII.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 4, pp. 516-517.
CXII.5 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 5, pp. 517-518.
CXII.6 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 6, pp. 518-519.
CXII.7 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 7, p. 520.

Capitulum CXIII. De strage Christianorum duce Roglerio Antiochie principe et moribus ipsius principis.

1. Regnante itaque Balduino, contigit admiratum quemdam Turchorum, Gazi⁴³⁵ nomine, cum magnis copiis adversus Roglerium, Antiochie principem, quondam Tancredi consanguineum et in principatu successorem, advenire, confederatis secum Dodequino rege Damasci et Debehis, potentissimo Arabie principe. 2. Roglerius autem Antiochie princeps bellum ex opposito instruit, qui, non expectato subsidiariorum adventu, scilicet Balduini regis sororii sui nec non Ioncelini comitis Ragensis et Poncii Tripolitani comitis, cum eodem Turcorum admirato minus provide congressus est, nam DCC equites et III milia peditum secum erant, admiratus vero Turchorum LX milia equitum habebat. 3. Cumque simul congregentibus durissimam Turchorum pugnam Christiani ferre non

⁴³⁴ Baldovino ebbe quattro figlie dalla moglie Morphia: Melisenda che sposò Folco V d'Angiò e succedette al padre al trono di Gerusalemme, Alice, divenuta principessa di Antiochia dopo il matrimonio con Boemondo II, Hodierna, contessa di Tripoli, e Ivetta, nata dopo l'ascesa al trono del padre.

⁴³⁵ Il ghazi era un ufficiale turco e governatore di Aleppo dal 1118 al 1122.

possent, se in fugam convertunt, Roglerius vero cum paucis inter confertissimos hostium cuneos se immitens et in eos gladio ultore agens, tandem occubuit. Reliqui vero Christiani, qui ad collem quemdam confugerant, ab eisdem Turchis expugnati trucidantur et de universo eorum exercitu non nisi duo mortem evaserunt, ceteris Latinis casum flebilem relaturi.

4. Creditum est a multis stragem hanc Christianis ea die contigisse Roglerii principis peccatis exigentibus, qui adeo ad lapsum carnis proclivus erat, ut nulli, quantumcumque affinis et amicus, matrimonii iura servaret, avaricie preterea vicio deditus erat, plusquam deceret excellenciam sui status, in preliis tamen miles erat acerrimus. Re quoque alia culpatur, quod principatum Antiochenum contra fas detinebat, recusans illum restituere Boiamundo iuniori, filio principis Boiamundi, iuxta condicionem a Tancredo dispositam.

5. Licet autem his defectibus reputaretur obnoxius, die tamen ipsa, qua perrexerat ad prelium, confessione delictorum se munierat et omnium emendationem promiserat, unde pium est credere quod eius misertus sit Dominus, pro cuius amore prelio occumbens, sanguinem fuderat.

CXIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 9, pp. 523-525.

CXIII.3-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 10, pp. 525-526.

Capitulum CXIV. De prelio inter Balduinum regem et Gazi Turchorum admiratum et victoriam Christianorum.

1. Interea perlato rumore ad Gazi, Turchorum principem, quod Balduinus Ierosolimorum princeps Antiochenis subsidio veniebat, statim X milia equitum contra eum direxit, ut in ipsis viarum angustiis eius obstarent progressui, partem ex aliis ad mare misit, versus portum Sancti Symeonis, reliqui partes alias tenuerunt, quosdam autem ex eis rex obvios habuit, cum quibus confligens partem occidit, partem fugavit. 2. Post hec, Antiochiam veniens, trepidantium corda refovit et, magno omnium exceptus gaudio, dum de statu principatus disponderet cum Antiochenis, Gazi Egipciorum, sive Turchorum, princeps cum exercitu suo Emaus et Artarse opida transiens, Cerp civitatem obsedit, cuius timore cives conteriti sese dederunt. Aliud opidum etiam obsidens, quod Sardonas dicitur, in brevi quoque obtinuit.

3. His igitur elatus successibus, Gazi in tantam prorupit iactanciam, ut se cunctos Orientis principes potencia gloriaretur precellere, rex autem Balduinus, cognitis Gazi successibus, bellum adversus eum instruxit et veniens in terram Galilee [c.136vb] dictam Danis acies suas disposuit, que novem erant, habentes equites septingentos. A dextro cornu fuit comes Tripolitanus cum suis, a sinistro Antiochie nobiles, in medio pedites consistebant, Ebremardus, Cesariensis episcopus, crucem Domini deferrebat. 4. Cumque sic ad prelium Christiani dispositi lento disciplinatoque gradu

adversus Turchorum acies procederent, Turchi magno tubarum clangorum et lituum concentu Christianos aggressi sunt, tunc inchoatum est prelium, in quo omnis misericordia erat explosa et pietas abdicata. Turchi ad cedem peditum Latinorum instabant, ut ipsis subactis equites facilius impugnarent. Cum autem rex pedites ipsos conspiceret immaniter trucidari atque deficere, anteriores enim ipsius acies non poterant eis hostium impressione succurere, sed ipse magis subsidio indigebant, fusa ad Dominum oratione, suos ad prelium viri voce ortatus est et inter confertissimos hostium cuneos primus irrupit, quem reliqui viriliter sunt secuti. 5. Tunc prelium acerimum denuo instauratur, tunc Christianis videntibus regem sic strenue pugnantem vires roborantur et animi, quibus in pugna robusta perseverantibus, Turchi tandem deficiunt seque in fugam ignominiose convertunt. Cesi sunt ex eis IIII milia, multi captivati, ex Christianis vero DCC pedites, centum quoque equites corruerunt.

6. Hanc autem victoriam obtinuerunt Christiani in vigilia gloriosi transitus matris Dei, quam rex per annulum suum patriarche Ierosolimitano et sorori nunciavit, anno incarnationis dominice MCXX, qui fuit annus regni eiusdem Balduini II.

7. Post hec, reversus Antiochiam, cum principatus gubernationem sibi Antiocheni contulissent, ipsos in suam recepisset tutelam, munitis urbis municipiis et re publica oportune disposita, secessit in Bethleem, ubi, cum regina nativitatis dominice coronatus, solemnia celebravit.

CXIV.7 coronatus] coronationis *Muratori*

CXIV.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 11, pp. 527-528.

CXIV.3-7 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 12, pp. 528-531.

Capitulum CXV. Qualiter Balduinus captivatus est in opido a Balach.

1. Anno sequenti, qui fuit annus incarnate divinitatis MCXXI, Gazi, Egipciorum princeps, morbo appoplexie defunctus est, post quem Balach, super Turchos viribus et divitiis potens, cepit multis incursionibus et direpcionibus assiduis Antiochenos opprimere, in magnam elatus iactanciam, quod Ioncelinum Ragensem comitem et Valeranum consanguineum eius milites strenuos insidiis captivasset. 2. Cum autem rex Balduinus, veniens Antiochenis subsidio, Gazi molestias repressisset, contigit ut, dum rex ipse apud Rages urbem, que trans Eufratem erat, cum suis tantum militibus inequitaret noctis tempore, nil suspicatus adversi, Balach incurrit insidias, a quo graviter impetitus, tandem rex ipse adverso casu capitur et apud opidum Cartapert fortissimum valde, quod erat ultra Eufratem, in quo captivati erant Ioncelinus et Waleranus, in vinculis ponitur, cuius capcio, per Syriam divulgata, regnicolis merorem et dolorem incussit. Sed patriarcha principesque regni, apud

Acon urbem convenientes, regni gubernationem cuidam Eustachio Grens⁴³⁶ usque ad liberationem regis commiserunt. Erat autem vir magni consilii, in agendis fidelis et in armis accerimus, qui civitatibus Sydonis et Cesaree presidebat.

3. Cum autem rex cum eisdem Ioncelino et Walerano in vinculis coniectis crudeliter tractarentur a Turchis, contigit quosdam Herminios de comitatu Ioncelini, dolore pariter et indignatione ex his moti, liberationem ipsorum captivorum cautela huiusmodi aggredi. Vicissim enim inter se quinquaginta ex eis iuramento fide prestita sumptoque monachali habitu, dolones quoque, sive gladios, sub floccis eorum contegentes, ad castrum ipsum, in quo [c.137ra] rex cum predictis comite et eius consanguineo captivabatur, perrexerunt et simulantes se velle domino castri querelam deponere, quod iniuriose fuissent ab eorum monasterio eliminati, nonnulli etiam induti negociatorum habitum simulantes se predatos et ob hoc iusticiam petere, intromissi sunt in opidum. 4. Qui statim detectis gladiis opidanos cedunt et, nacto sibi opidi dominio, carcerum confringunt repagula et captos liberant. Rex autem, timens obsideri a Turchis, comitem Ioncelinum cum tribus Armeniis pro subsidio misit, ipse vero cum reliquis ad opidi municionem totus insistit. Turci quoque, his cognitis, cursu concito ad opidum venientes, illud in giro vallarunt, observaturi ne cui aditus in illud pateret vel exitus, quousque domini eorum Balach mandatum reciperent. 5. Per eosdem dies dum Balach lecto sopiret, sensit per sompnum quod Ioncelinus comes ei oculos erruebat, qui excitatus a sompno teritus est. Contigit autem quod ipse Balach ea die, qua opidum, ut premittitur, ab Herminis captum est, ad illud casu nuncios misit, ut eidem comiti capud auferent. Qui, cum progressi audivissent opidum ab Herminis occupatum, statim ad Balach reversi sunt et, dum que acta fuerant nunciassent, Balach, collecto exercitu, opidum obsedit. 6. Inter hec tamen mandavit regi ut si opidum sibi restitueret, egressum illi et comitatum usque ad Ragensem civitatem cum omnibus suis concederet, sed cum rex hoc renueret et ad defensionem opidi viriliter se pararet, indignatus Balach ad expugnandum opidum iussit machinas et petrarias erigi. Comperiens quoque opidum in molli saxo fundatum, mandavit illud ab uno latere suffodi factisque amplis meatibus suppositoque turri multo ignis fomento et igne immisso, tanto impetu turris corruit, ut universum opidum quateretur. Rex autem, ex hoc teritus, opidum libere redidit. 7. Balach, recuperato opido, regi et Walerano vitam condonans, apud Carran civitatem coniecit in vincula, Armenos vero, qui opidum occupaverant, crudeli neci summisit: quosdam enim, ad palum ligatos, iussit arcubus sagittari, aliquos vivos excoriari, reliquos machinis suspendi mandavit. Qui, licet tam diris fuerint tormentis afflicti, credendum est illos partem pociorem fuisse sortitos, qui de huius miseria vite educti, pro Christi amore martirium subierunt, amor siquidem

⁴³⁶ Eustachio I di Grenier era signore di Sidone e Cesarea, ma quando Baldovino II fu catturato divenne reggente del regno di Gerusalemme. Morì però poco dopo, il 15 giugno 1123.

Christi illos allegerat, ut ad liberandum dominum eorum et Christianissimos principes de servitute barbarica se summitterent tanto discrimini.

8. Comes Ioncelinus, qui pro regis subsidio egressus fuerat opidum, cum multo timore et labore ad Eufratis flumen perveniens, licet natandi ignarus, adminiculantibus tamen sibi Armeniis, qui in eius comitiva erant, supposuerunt enim utrique eius lateri vascula quedam et adherentibus eidem flumen natavit. Cumque veniens ad opidum Torbesel, sumptis ibi equis et armis ac comitiva, processit Antiochiam et deinde Ierusalem congregatisque subsidiariis magnoque colecto exercitu, dum reversus esset Torbesel agnovissetque, que de rege contigerant, dolore affectus revertitur, preda et populationibus hostium multa diripiens.

CXV.2 apud] *add. sup. lin. P₁*

CXV.3 aggredi] sunt aggressi *P: corr.*

CXV.4 aditus] additus *P: scripsi*

CXV.5 captum] captus *P: corr.*

CXV.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 17, pp. 536-538.

CXV.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 18, pp. 538-539.

CXV.5-7 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 19, pp. 540-541.

CXV.8 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 20, pp. 541-543.

Capitulum CXVI. Qualiter Christiani dominum Egipciorum et Turcorum multitudinem, Deo auspice, devicerunt.

1. Quamprimum autem Egipciorum dominus Ierusalem regem captum agnovit, mente inde excedens, evocatis undique versum Turchis, qui ad LX milia conglomerantur, ut a finibus suis Christianos exterminent, igitur, nacto sibi tempore, ad invadendum Syrie regnum terra marique copias suas eduxit et, descendens in Syriam, apud Ascalonam impedimenta commendat. Classem vero ad obsidionem Iaffeth transmisit, quam cum crebris et diris insultibus in tantum artasset ut obsessi ad resistendum fere deficerent, tandem patriarcha Ierosolimitanus et Eustachius Granerius, [c.137rb] regis Syrie conestabilis, in arcto positi, nil spei nisi in Deum habentes, exemplo Ninivitarum utrique sexui ieiunium indicunt, pueris et lactantibus universo pecori pabula negantur⁴³⁷. 2. Post hec, cum omni eorum exercitu ad Iafet subsidium festinarunt et cum in planiciem Cesaree, que Chacho dicitur, descendissent, Turchi, relicta obsidione, naves conscenderunt. Tunc principes Christianorum procedentes, cum ad locum, qui Ybelin dicitur, pervenissent, dies pugne indicitur. 3. Principes gradiuntur in fronte, patriarcha pro vexillo crucem Christi ferebat, abbas olim Cluniacensis Pontius

⁴³⁷ Il riferimento al digiuno compiuto dai Cristiani prima della battaglia, su esempio di quello di Ninive guidato dal profeta Giona, è tratto dallo *Speculum Historiale*, XXVI, 44, da cui Pipino trae anche altre notizie per la costruzione di questo capitolo, che integra a quelle che legge nella *Estoire de Eracles*.

lanceam in latere Christi transfixam proferebat, episcopus Bethleenites in piscide lac sancte Marie Virginis deferebat. 4. Turchi, de propinquo consistentibus et stupentibus Christianorum exercitum tanta militari disciplina compositum, ad prelium se accingunt. Erant autem Christiani vix ad tria milia hominum extimati, Turchi vero XVI milia armatorum computabantur, exceptis qui classem ascenderant. 5. Appropinquantibus igitur simul exercitibus, Christiani vident Deo fidi auspice splendorem scisso aere super Thurcos subito cecidisse, non prosperum Turchis, sed satis nocuum. 6. Christiani itaque, implorato Dei auxilio, primum fecerunt insultum et tanta pugnaverunt virtute ut tunc Egiptii experimento didicerunt, quid possent dextere Latinorum et cum diucius pugnantes Thurci in eorum multitudine spem haberent, tandem advertentes perseveranciam Christianorum in pugna et sencientes ex ipsa perseverancia viribus et animis magis et magis Christianos augeri, violenta coacti diffidencia et equorum habenis dimissis, omni virium robore enervati et non solum a viris, sed a pueris et feminis cesi, cum ignominio terga dediderunt, quos aliquandiu Christiani sunt insecuti, multo plures in ipsa fuga quam in prelio occidentes ac etiam captivantes. Ceciderunt ex ipsis Turcis VII milia, submersi in aquis V milia et innumeri captivati sunt. 7. Reversi Christiani ad castra Turchorum ingenti preda ditati sunt cumque rediissent ad propria Christiani omnes incolumes, summum et dulce epinichion Domini reboant in excelsis. 8. At Eustachius, regni Syrie procurator, paulo post lecto decumbens occubuit, vir magni cordis eximieque virtutis et fidei prestantissimus, in cuius locum subrogatus est omnium assensu principum Willelmus de Bivers, vir magni nominis et operis eximii.

—
CXVI.1 undique] *ex uundique corr. P* versum] *add. P₁*
CXVI.5 vident-itaque] *add. in marg. ext. P₁*

—
CXVI.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 21, pp. 543-545.
CXVI.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXVI, 44.
CXVI.4 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 21, pp. 543-545.
CXVI.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXVI, 44.
CXVI.6 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 21, pp. 543-545.
CXVI.7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXVI, 44.
CXVI.8 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 21, pp. 543-545.

Capitulum CXVII. Qualiter dux Venetiarum classem Egipciorum devicit in mare.

1. Perlatis inter hec rumoribus apud Ytaliam de captione regis Ierosolimitani, dux Veneciarum Dominicus Michael⁴³⁸, parata classe, scilicet navibus IIII magnis et galeis XL nec non et aliis vasis,

⁴³⁸ Domenico Michiel fu doge della Repubblica di Venezia dal 1117 al 1130. Partì per la Terra Santa nel 1122 e nel 1124 fu a capo dell'assedio della città di Tiro (cfr. M. Pozza, *Michiel Domenico*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, Treccani, 74, 2004, *ad vocem*).

que chas⁴³⁹ appellantur, numero XXVIII, transfretandi voto in Ierusalem, Cyprum applicuit, ubi cum vidisset quod Egipciorum classis Iaffeth obsidebat et civitatis auxilio festinaret, cognovit in ipso itinere quod Balach Egipciorum dominus prelio victus fuerat a Christianis quodque Egipciorum classis secesserat Ascalonam. Tunc dux Venetorum, avidus bellare cum Turchis, vento prospero, nocte Ascalonam pervenit; die vero illucescente prelium cum Turchis actum est valde crudele, hinc inde dispositis aciebus in mari. 2. Tantus ibi sanguis fertur effusus, ut ad duo milia passuum in latum et longum mare apparuerit rubricatum, occisorum preterea tantus fuit numerus, ut ex cadaveribus ad litus eiectis aer corruptus multos sanos infecerit.

3. Hac peracta victoria, Veneti versus Egiptum classem dirigunt, si quomodolibet possent Turchis offendere, quibus occurrentibus navibus X Turchorum, Veneti statim illas invadunt et, facta ab hostibus [c.137va] levi defensione, omnes. Erant enim negociatores, habentes in ipsis navibus aromata aliamque variam ac preciosam suppellectilem, que omnia Veneti ad portum Acon, vento sibi dextero succedente, conduxerunt. 4. Quorum adventu felicibusque successibus cognitis, patriarcha Ierosolimitanus, Gormarius nomine, et Willelmus, regni procurator, aliique prelati et principes legatos solempnes ad ducem et Venetos in portu Acon direxerunt, ad subsidium Terre Sancte eos suppliciter invitantes. Dux autem, benigne legatos recipiens et visitandi sanctam civitatem avidus, classi ex suis relicta custodia, venit Ierusalem, magno omnium applausu receptus. 5. Transactis tandem dominice nativitatis sollempniis, dum patriarcha et reliqui barones regni cum duce et Venetis pactiones inissent et dux in ipsis pactionibus convenisset de obsidenda civitate Tyro vel Ascalona, orta est inter ipsos barones de obsidenda alterutra civitatum <dissensio>. Ierosolimorum enim et Iaffet et Rame et Neapolis et adiacencium pagorum incole dicebant utilius regno obsidere Ascalonam, tum quia propinquior, tum quia expugnationi facilior; e contra Acon, Nazareth, Tabarie, Sydonis et ceterarum maritimarum urbium et pagorum adiacencium cives et incole obsidionem Tyri oportuniorem dicebant, cum et nobilior et municior esset in regno, qua expugnata, relique civitates et opida regni poterant debellari facilius. 6. Tunc enim Christiani a flumine tantum Egipti usque Antiochiam possidebant, tandem, quamquam ex hac contencione fere contigerit ut neutra obsidio fieret, ad hanc pervenerunt concordiam, ut in singulis cedulis ambarum civitatum nomina scriberentur et super altare positis, illa obsideretur civitas, cuius nomen in cedula ab infante accepta contineretur. Cepit autem Tyri cedulam et sic assensu omnium dante sorte Tyri obsidio est decreta.

CXVII.2 eiectis] eiectus *P: corr. Muratori*

CXVII.3 navibus] naves *P: corr. Muratori*

CXVII.5 <dissensio>] *integr. Muratori*

CXVII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 22, pp. 545-546.

⁴³⁹ Pipino riporta il nome *chaz* che si legge nella *Estoire de Eracles*, mentre in Guglielmo di Tiro le navi venete sono chiamate *gatos*.

CXVII.2-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 23, pp. 547-548.
CXVII.4-6 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 24, pp. 548-550.

Capitulum CXVIII. De conventionibus inter ducem ipsum et Syros et de situ Tyri.

1. Principes igitur et universi Syrie populi ad obsidendam Tyrum congregati sunt in urbe Acon, eo quod Venetorum classis ybernaverat in portu eiusdem. Ibi quoque, pacta inter Syros et Venetos inita, communi assensu iure iurando firmata sunt. Promiserant enim principes Syrie ut dux et Veneti in singulis urbibus regni et que a rege obtinerentur in posterum, vicum unum, unam ecclesiam, unum balneum et unum clibanum iure hereditario perpetuo possiderent, ab omni prestatione et consuetudine et quibusvis aliis libera pariter et immunia essentque Venetis ipsis sicut et regalia regi et quod etiam in porticu Ierusalem tantumdem haberent in redditibus, quantum et rex percipere consuevit. 2. In civitate Acon, si contingeret Venetos molendinum, clibanum, balneum, mensurationes bladi, vini, mellis et olei in vico eorum habere, operantes in eis haberentur immunes. Si contingeret Tyrum expugnari, dux et Veneti singulis annis de redditibus ipsius urbis perciperent IIII milia bisanzeos Saracenicos in natalicio apostolorum Petri et Pauli et quod causarum civilium et criminalium inter Venetos ipsos cognitiones in urbe ipsa vertencium ad Venetorum iudicem pertinent. Si vero inter Venetum et alium de regno questio verteretur per regis officiales deberet cognosci et si contingeret quod ipsorum Venetum subsidio ambe civitates Tyrus et Sydon expugnarentur, terciam partem quarumlibet obtinere deberent et quod, rege liberato a vinculis, hec omnia per eum robore debito firmarentur.

3. Post hec, universus exercitus ab Acon [c.137vb] discedens, ad obsidionem Tyri terra marique pervenit XV Februarii. 4. Fuit autem Tyrus urbs munitissima valde et temporis longitudine antiquata, nam Tyrus, filius Iafet, a quo Tyrus denominata est, illam fundavit post diluvium, sed a Fenice instaurata, metropollis est effecta Phenicie, de cuius preconio satis dicitur in Ezechie, Ieremie, Ysaie et ceteris libris. Magnum habet murorum ambitum, formam spericam, situm in corde maris in rupe durissima et undique mari circumdata, nisi in fronte civitatis contra Orientem, ubi eam primo Nabuchodonosor et postea Alexander fecerunt terre contiguam, quantum est iactus lapidis, ubi tamen cinta est quadruplici muro forti et alto et ad XXV pedes spisso, qui etiam muri sunt turribus XII fortissimis. His etiam turribus continuatur arx civitatis, sive castrum munitissimum, et in rupe in corde maris situm, munitum etiam turribus et palaciis fortissimis. 5. Ante portam eius Orientalem ad iactum duarum sagittarum inter arenas ostenditur locus predicationis Iesu Christi, ubi extulit vocem mulier de turba, dicens: «Beatus venter, qui te portavit» et cetera⁴⁴⁰ et lapis magnus, in quo stabat Christus,

⁴⁴⁰ *Luc.*, 11, 27: «Factum est autem, cum haec diceret, extollens vocem quaedam mulier de turba dixit illi: Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quae suxisti!».

qui locus numquam arena operitur, cum tamen arena illa levis sit et volatilis, iste locus in medio arenarum semper nudus remanet yeme et estate, sicut Brocardus in Libro descriptionis Terre Sancte se vidisse testatur. 6. Multe sunt in ea civitate sanctorum reliquie, sicut colligitur ex *Ystoria Ecclesiastica* de martiribus, ibi sub Diocliciano passis, quorum notus est numerus soli Deo. Origenes ibidem in ecclesia Sancti Sepulcri requiescit in muro conclusus. Eius metropolis extenditur usque ad Petram Incisam, sive Castrum Peregrinorum, habens suffraganeos Beritoniensem, Sydoniensem et Aconensem episcopos. 5. Ex hac urbe Tyro dicitur traxisse originem Ulpianus peritissimus legum, Agenor quoque in ea natus fertur, qui Cadmum Thebarum fundatorem et Grecarum literarum inventorem nec non et Phenicem, a quo et Fenicia provincia dicta est, filiam quoque Europam, a qua tertia orbis pars denominata est, genuit. In hac urbe primum Latine reperte sunt litere, in ea capi consueverunt pisces, quorum sanguine purpura tingitur. Ortus est etiam ibi Abdymus, quem Yram rex Tyri, ut recitat Iosephus, tenebat captivum, quando sapientissimus regum Salomon figuras obscuras ad eum misit, quas per eundem Abdymum solvit. De isto etiam Abdymo fertur quod fuerit Marculfus, de quo vulgo dicitur quod Salomon et ipse invicem disputarunt. Ex hac urbe egressa fuit mulier, que pro filia a demonio male habente Christum rogavit. 6. Hec etiam civitas a Meridionali parte terram habet lucrationibus valde acomodam in magna planicie, similiter et a Septentrione versus Sydonem fontes ibi oriuntur perutiles, ex quibus habetur prestancior, qui a Salomone dicitur *Fons hortorum et puteus aquarum vivencium*, ex quo irrigantur pomeria et orti, in quibus oriuntur rannamelle, ex quibus nascitur zucharum. Colligitur etiam granella quedam, ex qua fit vitri species, unde fabricantur lucidissima vasa. 7. Quamvis autem singulariter dicatur puteus, sunt tamen quatuor eiusdem dispositionis et quantitatis: unus, qui precipuus est, habet XL cubitos longitudinis et latitudinis, alii tres circa XXV omnes muris fortissimis de lapidibus durissimis opere insolubili ad altitudinem aste vel amplius circumdati, in quibus ita colligitur aqua et exaltatur, quod ad omnem partem defluit ultra muros. Distant a mari magno modico amplius, quam iacere possit arcus et in isto modico spacio impellunt VI rotas molendini satis magnas et statim absorbentur in mari.

8. In hac quoque urbe Sicheus et eius uxor Dydo habuerunt originem, a qua [c.138ra] Dydone condita fuit Carthago, Romanis infesta. Hec et alia de predicta Tyro preclara dicuntur, sed ad ystoriā redeatur.

CXVIII.2 cognitiones] cognito *P: corr;* cognitio *Muratori* pertinent] pertinere *Muratori*
 CXVIII.5 Ex-inventorem] Nota originem Ulpiani iurisconsulti *add. in marg. ext. P1*

CXVIII.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 25, pp. 550-553.

CXVIII.4 Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, pp. 24-25.

CXVIII.5 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 1, pp. 555-557.

CXVIII.6 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 3, pp. 558-560.

CXVIII.7 Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 24.

CXVIII.8 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 1, p. 555.

Capitulum CXIX. Qualiter ipsa civitas Tyri obsessa est et Balach Egiptiorum princeps ocisus est.

1. Cum itaque ad huius urbis obsidionem venisset exercitus Christianorum, Veneti ante portum classem locarunt, reliqui ante urbem ipsam in terra castrametati sunt. Erat autem tunc civitas ipsa duobus subdita dominis, nam calipha Egipti duas partes, terciam vero rex Damasci possidebat, opum et victualium et armorum copia non deerat. De Cesarea enim et Tripoli, Acon et Sydone et aliis maritimis urbibus et pagis cives et incole ibi convenerant, omnem in ea ipsorum suppellectilem reportantes, timore Christianorum inducti, cuius capcionem nec timebant nec credebant omnino.

2. Disposita igitur obsidione terra marique apud Tyrum parataque lignorum materia, fabricatum est a Christianis castellum altitudinis meniorum cum machinis et petrariis, cum quibus crebris ingencium saxorum ictibus urbem ipsam impetebant. Turchi vero ad defensionem neutiquam pigri, simili etiam apparatu Christianorum exercitum graviter offendebant.

3. Inter hec Poncius Tripolitanus comes cum nobili comitiva equitum et peditum armatorum obsidentibus venit subsidio, unde Christianis pugnandi multa crevit audacia, sed Turchi remissiores effecti sunt. Habebant enim intra urbem equites DCC, quorum pars erant de civitate Damasci ad pugnandum acriores.

4. Tirii enim magis voluptatibus et quieti ac negociatoribus, quam armorum usibus assueti erant, tandem Damasceni, dum adverterent Tyriorum lascitudinem et pusillanimitatem quodque etiam victualia deficere videbantur, urbem diu non posse resistere immurmurare ceperunt. Unde Tyrii adeo contabuerunt animis, ut quid acturi essent prorsus ignorarent, tandem in huiusmodi pressuris anfractu constituti, ad calipham Egipti et ad Dodequinum regem Damasci legatos et epistolas direxerunt. Cum autem Damasci rex cum magna gente veniret, cognito quod Christiani, qui in obsidione Tyri erant, ad prelium se parabant contra ipsum, statim cum omnibus copiis ad propria retrocessit, unde Tyrii plurimum deortati a spe concepta fuerunt.

5. Interea quoque Balach, qui Balduinum regem captivum tenebat, cum ad obsidionem Geraple, cognita Tyri obsidione, stativa locasset et dominum urbis dolo interceptum ab eo occidisset, comes Ioncelinus, sentiens hostem sibi vicinum adesse, congregato exercitu, cum Balach ipso conflixit et tandem Balach cum suis in fuga converso, comes, vir bello accerimus, hostes insequitur, prosternit, vulnerat et occidit. Casu autem in ea fuga Balach comprehenso a comite, ignorante quod Balach esset, capite mutilatur et sic adimpleta est somni significatio, quod Balach viderat oculos videlicet sibi a comite errui. Exocculavit enim eum comes, cum illi caput gladio abstulit et cum agnovisset comes quod caput Balach esset, misit illud Antiochiam, deinde in obsidionem Tyri portari mandavit, quod Christianis pervenit gaudio, Turcis autem tristicie et merori.

CXIX.3 Poncius] protinus *Muratori*

- CXIX.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 5, pp. 562-563.
 CXIX.2 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 6, pp. 563-564.
 CXIX.3 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 7, pp. 565.
 CXIX.4 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 9, pp. 567-569.
 CXIX.5 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 11, pp. 570-572.

Capitulum CXX. Qualiter capta est Tyrus a Christianis.

1. Cum igitur his successibus Christiani dietim ad obsidionis perseveranciam animarentur, obsessi vero viribus et victualibus deficerent nec subsidiariorum sibi sperarent adventum, per vicos et plateas immurmurabant, dicentes consultius fore, relicta urbe, sibi coniugibus et liberis de salute curare quam ibi crudeli fame perire. His igitur susuriis per ora civium increbrescentibus, tandem ad civitatis primores perlata sunt sicque [c.138rb] his coacti tractari de pace decernunt. 2. Rex interea Damasci cum, secundo educto eius exercitu in subsidium Tyri, non longe ab urbe super flumen, quod III milibus passuum inde distabat, castra locasset, quamquam animo debellandi Christianos venisset, belli tamen placide evitans discrimina, legatos Christianorum principibus misit, rogans ut cum obsessis pacem componerent. 3. Tandem, his conditionibus pax firmatur, videlicet ut omnes urbem egredi volentes cum coniugibus, liberis et omni eorum suppellectili, abirent illesi, qui autem urbem habitare decreverint, tractarentur ut cives, regi tamen tributum annuum persolventes. 4. His conventionibus turbati sunt valde Christiani pauperes, qui hostium spoliis inhiabant, sed, Deo propicio pacatis, Christiani urbem intraverunt et in signum victoriae vexillum regis in eminentiori turri urbis erectum est, similiter et vexilla ducis Venetorum et Tripolitani comitis in reliquis turribus. 5. Stupor erat impressionem cernere egrediencium urbem, tum famis angustia tum cupiditate contemplandi Christianorum castra et fabricas machinarum nec non famosos exercitus principes. In urbe nonnisi modica frumenti reperta sunt, in quo adverti potuit quanta fuit tollerancia obsessorum. Fuit autem urbs condivisa: due siquidem partes regi ascripte, terciam iuxta conventiones initas Veneti habuerunt. 6. Capta est itaque hoc modo Tyrus a Christianis eam obsidentibus anno incarnationis dominice MCXXIII, die ultimo Iunii, qui fuit regis Balduini huius nominis secundi, tunc apud Turchos captivi, in regno eius VI, a captione vero secundus.

—
 CXX.1 dietim] dientim *P: scr.* crudeli fame] *ex fame crudeli fame corr. P*

—
 CXX.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 13, pp. 573-575.
 CXX.4-6 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 14, pp. 575-576.

Capitulum CXXI. Qualiter Balduinus devicit Borsequinum admiratum Turchorum.

1. Balduinus rex eo anno XVIII mensibus iam retentus pro sua redemptione liberatur a vinculis. Qui, veniens Antiochiam, consuluit Antiochenos super solutione redemptionis sue, iuraverat enim se daturum michelinos aureos C milia detentoribus ipsius, in quorum manus, Balach occiso, pervenerat. Erat enim moneta imperante Michaelae Constantinopolitano fabricata et ab eo sic denominata. Cumque Antiochenorum consilio Dalape civitatem obsidisset, ut ex hoc cives obsessi vel liberationem obsidum regis curare cogerentur vel redemptionem persolverent, audito tandem quod Turchorum admiratus, qui erat ultra Eufratem, veniebat eis subsidio cum multo exercitu, ab obsidione discessit et in Ierusalem profectus magno omnium gaudio receptus est. 2. Quo ibi morante, agnovit Borsequinum, Turchorum potentissimum admiratum, direptionibus et predis Antiochenum principatum invadere cum maximo Turchorum exercitu. Qui, colecta regni gente, Antiochiam venit, sed admiratus, vir bellorum expertus et acer, una cum Deodequino, rege Damasci, iter maturans, castrum Carfada obsedit et cepit, deinde, transiens in minorem Syriam cum, Sardam castrum obsidens, brevi tempore se obtinere non posse conspiceret, apud Arsath, nobile opidum, castra fixit et machinas instrui iussit. 3. Cumque rex, accito secum Tripolitano comite, cum suis copiis ad subsidium Arsath opidi festinaret, Borsequinus, Turchorum admiratus, qui ipsum opidum obsidebat, advertens se non posse prelium evitare, acies suas disposuit, habebat enim in ipsa obsidione XV milia equitum armatorum, in exercitu vero regis erant equites MC, duo vero milia peditum, qui in tres acies sunt divisi. 4. Facto autem hinc inde congressu, multa virtute pugnatur: Christiani, licet respectu Turchorum essent paucissimi, audacter [c.138va] tamen in hostium cuneos penetrabant. Denique tanta ab eis constancia pugnatum est ut, Deo auspice, qui eorum manus docebat ad prelium quique in omnibus est omnia potens, Turchos in fugam ignominiosam converterint. Ceciderunt autem ex ipsis duo milia, multi quoque vivi retenti sunt, ex Christianis vero corruerunt paucissimi. 5. Predam omnem rex habens omnium assensu pro sua redemptione dedit et quinquenem eius filiam, quam obsidem dederat, reacepit. Post hec, in Ierusalem rediit. 6. Habuit autem rex Balduinus filias IIII, quarum una, dum esset in obsidione quadam, violenciam a Saracenis passa fuit, quam, cum vellet rex nuptui tradere, ipsa potius monachari eligens, apud Bethaniam monasterium intravit, in quo extitit abbatissa. Alia fuit Antiochie principissa, alia comes Tripolitanus in coniugem habuit, alia fuit Ierosolimorum regina, que autem ex omnibus data fuerit obses, non legi. 7. Admiratus quoque Turchorum Borsequinus paulo post vita defungitur, domestici namque eius, concitato clam adversus eum odio, gladiis trucidarunt.

CXXI.3 enim-obsidione] *add. in marg. ext. P₁*
CXXI.4 Deo] adeo *P: corr.*

CXXI.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 15, pp. 576-578.
CXXI.2-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 16, pp. 578-580.
CXXI.7 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 20, pp. 587-588.

Capitulum CXXII. De alia victoria eiusdem regis Balduini ex Dodequino.

1. Anno postmodum incarnationis dominice MCXXIX, qui fuit Balduini regis in regno suo annus VIII, idem rex, collecto undique exercitu, transiens per angustam vallem, que antrum Iacob dicitur, venit in terram Madiam, magnam habens planiciem, in qua flumen labitur inter Tabariam et Scitopolim, olim dictam Bersam, et Iordane fluit, et veniens apud civitatem, que Solome dicitur, cum eam incolerent Christiani, nil inferentes molestie, transierunt in Mergisafar. 2. Est autem locus, ut antiqui referunt, in quo beatus Paulus, pergens in Damascum, tunc Saulus dictus, ut ad persequendum Christianos epistolas acciperet, vocem Christi audivit et cadens in terram visum amisit, unde ad fidem conversus est. 3. Et cum in eo loco tribus diebus castrametati fuissent, cognito quod Dodequinus, Damasci rex, cum suo exercitu de propinquo erat, ordinatis acciebus, Balduinus ad prelium se accingit. Facto tandem conflictu, diu pari marthe pugnatum est. Rex Balduinus, viribus acer, se inter confertissimos hostium cuneos immittens, viam ferro suis parabat et eos ortabatur ad pugnam, quosdam nominatim appellans et solitas eorum virtutes rememorans pugnaciores efficiebantur, dicens usque ad mortem in tali prelio decertandum, in quo Christi pugiles eius sanguinem vindicabant. Dodequinus ex adverso, rex Damasci, suos etiam ortabatur pugnare vivaciter, dicens hoc prelio non tantum propriam, sed et coniugum et liberorum ac patrie verti salutem et iustum in hoc illos bellum acturos. 4. Balduinus rex, strenuioribus vallatus militibus, leonis more pugnabat cum, frendens in venatorem, salutem vite tuetur. Ab hora diei tertia usque ad horam vesperarum productum est prelium utrisque exercitibus strenue debellantibus et nequaquam imparibus viribus, tandem, faciente illo, in quo omnis potentatus et victoria, Thurchi pondus belli sustinere non valentes, fugam nanciscuntur. 5. Cesi sunt ex eis plusquam duo milia, ex Christianis vero pedites LXXX et equites XXV corruerunt, reliqui cum rege ad propria reversi sunt, super obtenta victoria laudes Domino concinentes. 6. Hac peracta victoria, idem rex una cum Tripolitano comite Poncio, colecto iterato exercitu, urbem Raffaneam tanta tamque dira obsidione vallavit, ut obsessi die XVIII a castrametatione obsidencium coacti sint regi, salvis tamen personis, reddere civitatem, que sita est in provincia de Paumers. Redita sibi civitate, rex Balduinus in Ierusalem rediit mense Marcio et ibi resurrectionis dominice peregit sollemnia.

7. Eo tempore imperator Henricus huius [c.138vb] nominis V defunctus est, cui successit Lotharius.

CXXII.3 pugnam] ppugnam *P: scripsi*

CXXII.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 18, pp. 582-585.

CXXII.6-7 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 19, pp. 585-586.

Capitulum CXXIII. De principatu Boiamundi in Anthiochia.

1. Boiamundus iunior, quondam Boiamundi Tarenti et Antiochie principis filius, eodem anno, mense Septembris, cum magna classe, scilicet navibus X et galeis XII ac vasis aliis, et comitiva nobili equitum armatorum, venit in Syriam recepturus Antiochie principatum. Quod audiens Balduinus rex, statim Antiochiam veniens magnoque illum applausu recipiens, principatum Antiochie sibi tradidit et unam ex filiabus suis eidem Boiamundo dedit uxorem, cui Antiocheni, ex hoc coniugio leti, fidelitatis homagium prestiterunt. 2. Erat autem tunc Boiamundus iunior annorum XVIII, fuit preterea aspectu decorus, forma venustus et in cunctis actibus graciosus capilloque flavo, affatu benignus, in verbis sapientissimus moribusque maturus. His et aliis virtutibus atque graciis clarus nequaquam obfuscabat preclarum sue prosapie decus, pater siquidem Boiamundus Roberti Guiscardi filius fuit, Apulie ducis incliti, cuius gesta magna nominis eius preconium semper extollunt; Constancia, mater eius, mulier egregia fuit, Philipi huius nominis ... regis Francie filia⁴⁴¹.

3. Hic Boiamundus in sui principatus primordiis castrum Cafardam, quod Turchi occupaverant, obsedit et cepit, plurimos ex opidanis decapitari mandavit, sumpta ingenti auri et argenti copia, quod pro eorum redemptione se daturos pollicebantur, dicens hoc modo velle bellum terminare inter ipsum et Turchos et hec fuerunt prima auspicia Boiamundi.

4. Anno tandem sequenti, qui fuit annus Domini MCXXX, Rodanus, princeps Dalech, vir crudelis et potens, cum magno exercitu in principatu Antiochie venit. Boiamundus vero cum omnibus copiis adversus eum profectus est et in loco, qui Gallice dicitur Pratum Despalles⁴⁴², castra fixit, sed Thurcorum princeps Rodanus, cuius exercitus credebatur Boiamundus inde longe distare, subito in eum et eius exercitum impreparatum et improvisum irruit. Antiocheni vero, hac irruptione consternati et stupidi, fuge solum quesierunt presidia. Boiamundus, dum se ad defensionem accingeret, interceptus ab hostibus trucidatur, cuius mestus interitus magno fuit discrimini Christianis, principatus vero tutelam Ierosolimorum rex Balduinus assumpsit Anthiochenorum instantia. 5. Sed antequam rex ipse ad urbem Antiochenam, mortuo Boiamundo eius genero, advenisset, coniux Boiamundi regisque filia, in vesanam elata iactanciam et urbis dominium ambiens, scelus nefandum excogitavit. Agnita siquidem viri sui morte, adversus patrem se in rebellionem erexit et, mittens secretarium suum, ad quemdam Turchorum potentem ac divitem, Sanguinum nomine, armis siquidem strenuum, rogabat

⁴⁴¹ La madre di Boemondo II d'Antiochia era Costanza, figlia del re di Francia Filippo I. L'omissione della numerazione del titolo del sovrano nella cronaca deriva dalla *Estoire de Eracles* e da Guglielmo di Tiro, che indicano il padre della donna in Filippo, re dei Franchi.

⁴⁴² Pipino riporta così il nome del luogo *Pré des Pailles* che si legge nella *Estoire de Eracles*, mentre in Guglielmo di Tiro è denominato *Pratum Palliorum*.

ut ad defendendum Antiochie principatum contra patrem sibi assisteret et, exenia ei transmittens, multa sibi etiam promitebat.

6. Sperabat enim quod, eodem Sanguino sibi assistente, vel vidua, vel viro nupto invito rege patre et principibus Antiochie, principatum posset tenere et filiam unicam, quam ex Boiamundo iuniore viro suo conceperat, aut monachare vel plebeio viro tradere coniugem, ut ad principatum minime aspiraret. Secretarius autem ab ea missus, in ipso itinere interceptus et regi presentatus, hec omnia revelavit, quibus turbatus, retento nuncio, ad urbem Antiochenam festinavit. 7. Filia vero, cognito [c.139ra] patris adventu, cum quibusdam in hoc vesano sibi proposito donis et promissionibus adherentibus, se ad resistendum accingit, sed, dum urbem faceret observari ne patet, quidam ex primoribus urbis, mulierem in hac parte vilipendentes, regi portas aperiunt. Cumque filia timore patris in quodam se urbis municipio contullisset, tandem nonnullis intercedentibus apud patrem, misertus est illius, et Laodiciam ac Gibeletum, urbes maritimas, eidem filie sue possidendas concessit, quas et Boiamundus vir eius in dotem ei donaverat.

8. Post hec, iuramento ab Antiochie primoribus recepto, quod ipsam urbem puelle Boiamundi quondam filie et heredi fideliter conservarent, timebat enim adhuc filie insidias, Ierusalem est reversus⁴⁴³.

CXXIII.4 Pratum] Portus *Muratori*

CXXIII.8 iuramento] iuramentum *P: corr. Muratori* puelle] quondam *add. et linea del P*

CXXIII.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 21, pp. 588-590.

CXXIII.4-8 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 27, pp. 598-601.

Capitulum CXXIV. De morte eiusdem Balduini regis.

1. Cum autem Balduinus Ierusalem esset, valitudine gravi correptus, lecto decubuit, morbo vero ingravescente, senciens se brevi moriturum, lacrimosis oculis et corde contrito delicta ingemiscens et Christi misericordiam suppliciter implorans, iussit se in domibus patriarche deferri, ut mortis hora sepulcro, in quo Christus pro eo quievit, esset vicinior, in quo salutem sperabat eternam. 2. Denique Fulconem comitem Andagavensem, cui filiam suam Melisauth coniugem dederat, filiumque eorum biennem coram se evocatos, multis allocutus est verbis, deinde, astantibus patriarcha Willelmo et aliis regni proceribus, eorumque assensu regia se abdicans dignitate, genero filieque, cum liberis careret masculis, dyadema regni contulit et mori pro illo pauper decernens, qui pro nobis paupertatem elegit,

⁴⁴³ Alice, figlia di Baldovino, dopo la morte del marito Boemondo II, chiese aiuto al turco Zangi per ottenere il principato di Antiochia e ribellarsi al padre. L'insurrezione preparata contro il re fallì, ma Alice fu perdonata dal padre e a lei furono date Laodicea e Jabala, città che aveva ricevuto in dote per le sue nozze. La successione nel principato di Antiochia spettò invece a Costanza, figlia di Boemondo II.

deposito omni cultu regio, habitum canonicorum regularium assumpsit, morancium in ecclesia Sancti Sepulcri. 3. Non multo post spiritus eius, luteam domum exiens, celestem, ut creditur, est ingressus, choris angelicis agregatus, cuius transitus lacrimas regnicolis multas reliquit. Decessit autem anno incarnati verbi Dei MCXXXI, die XX Augusti, regni sui XIII, sepultus est quoque in Monte Calvarie, ante locum, qui Golgota dicitur, cum predecessoribus suis, prelati et principibus ac ceteris nobilibus regni exequias eius sollemniter peragentibus. Sequitur de Fulcone Ierusalem rege et gestis eius.

CXXIV.2 coniugem] coniudem *P: corr.*

CXXIV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XIII, 28, pp. 601-602.

Capitulum CXXV. De coronacione Fulconis Ierusalem regis et eius prosapia et uxore ac filiis eius.

1. Fulco Ierosolimorum regum ex Christianis III, mortuo, ut dictum est, Balduino, regnum assumpsit, quem una cum Melisaut coniuge sua patriarcha Ierosolimitanus, Willelmus nomine, die exaltationis sancte crucis in ecclesia Sancti Sepulcri consecravit, inunxit et coronavit magno cunctorum applausu. 2. Hic, cum esset princeps moribus insignis et actibus clarus, ad preces Balduini regis, de quo proxime dictum est, qui eum per sollempnes legatos ad transfretandum invitaverat et filiam suam in uxorem promiserat, cum venisset Acon, nupcias celebravit, cui rex Balduinus pro filia coniuge Tyrum et Acon urbes donavit in dotem. 3. Fuit autem Fulco rex Andagavie comes et de Thors et de Mans, pater eius quoque Fulco, cognomento Rohins, filiam incliti viri Amaliacidem de Monteforti, natione Francigene, Bertheleam nomine, accepit in coniugem⁴⁴⁴. Ex hac genuit hunc Fulconem et Guifredum fratrem eius, cognomento Marsel, et filiam Hemingardam, que nupsit Willelmo comiti de Poitiers, que, contra matrimonii iura repudiata, secundo nupsit Britanie comiti, ex qua genuit Comainum, cognomento Grossum, Britanie comitem. 4. Berthelea vero, Fulconis regis huius mater, susceptis his tribus filiis ex Fulcone comite seniore, sprete matrimonii lege, Philippo regi Francorum adhesit, quam rex ipse Philippus diu contra monitionem prelatorum regni [c.139rb] Francie tenuit et tamquam reginam tractavit, ex qua filias tres genuit, scilicet Florem, Philipam et Ceciliam, quarum ultima Cecilia nupsit Tancredo principi Antiochie, quo defuncto, Poncium Tripolitanum comitem virum accepit⁴⁴⁵.

⁴⁴⁴ Il padre di Folco, Folco IV d'Angiò, aveva sposato Bertrada di Montfort, sorella e non figlia di Amalrico, come correttamente riportano sia Guglielmo di Tiro, sia la *Estoire de Eracles*.

⁴⁴⁵ In realtà, come si legge in Guglielmo di Tiro e nella *Estoire de Eracles*, dall'unione di Bertada e Filippo I di Francia, nacquero due figli maschi, Filippo e Fleury, e Cecilia, che effettivamente sposò prima Tancredi di Antiochia e successivamente Ponzio di Tripoli.

5. Fulco iste, Fulconis comitis Andagavie filius, patre mortuo, Helii comitis Del Mans filiam, nomine Guibers, uxorem accepit, matre Fulconis huius procurante. Nam cum moraretur in curia comitis Pictaviensis, dum esset adolescens et pincerne officium gereret, comes, cognito quod frater Fulconis primogenitus decesserat, ipsum Fulconem coniecit in vincula, petens sibi restitui quedam opida, que pater eius et fratres feudi titulo possederant in Andagavensi et Pictavensi comitatibus. Sed prefati Fulconis genitrix, quam tunc rex Francie tenebat illicite, pia super filium viscera gestans, apud regem, a quo nullam in votis suis paciebatur repulsam, liberationem filii procuravit sibi que eiusdem comitis Helii filiam coniugem dari, ex qua genuit Gaufridum comitem Andagavie, cui Henricus senior Anglorum rex Mathildem filiam dedit uxorem, quam repudiaverat Henricus imperator huius nominis V, ex hac genuit tres liberos, Henricum, qui fuit Anglie rex, Gaufridum, cognomento Plantagineste, et Willelmum Longaspea. 6. Duas etiam ex eadem coniuge genuit filias, Sibiliam, que nupta fuit Tierci Flandrie comiti, aliam quoque nomine Mathildem, que fuit uxor filii Henrici Anglie regis, sed ante carnalem copulam idem Henricus, dum transiret in Angliam, in mari periit. Puella vero, emisso castitatis voto, abbaciam Fontis Eduardi intravit, ubi Christi ancilla terminum vite dedit⁴⁴⁶. 7. Defuncta uxore, Fulco, ut dictum est, tunc Andagavie comes, transfretavit et ad subsidium Terre Sancte propriis sumptibus anno uno centum equites tenuit et omnium fere regni principum suis meritis promeruit gratiam. Tunc Balduinus, Ierosolimorum rex, cum filiis careret et cogitaret cuinam viro strenuo et ad regni gubernationem idoneo filiam unicam coniugem traderet, tandem huic Fulconi eam dedit, ut predictum est, tradens illi in dotem Tyrum et Acon urbes, quas tribus annis possedit pacifice. Ex hac secunda coniuge regina duos suscepit liberos, Balduinum et Amalricum, qui ambo patri successerunt in regno.

CXXV.3 Amaliacidem] Amalvaci *Muratori* de Monteforti] de *add. in marg. int. P₁*

CXXV.1-6 cfr. *Estoire de Eracles*, XIV, 1, pp. 606-608.

CXXV.7 cfr. *Estoire de Eracles*, XIV, 2, pp. 608-609.

Capitulum CXXVI. Qualiter Fridericus imperator et Ludovicus Francorum rex et Fulco Ierusalem rex Damascum obsederunt.

1. Coronato igitur Fulcone Ierusalem rege una cum coniuge sua, Fridericus Romanorum imperator huius nominis I et Ludovicus Francorum rex, pater regis Philippi huius nominis ..., cruce sumpta,

⁴⁴⁶ Pipino ricostruisce con qualche errore le linee genealogiche della famiglia del re di Gerusalemme Folco V: salta infatti il passo dedicato al secondo figlio avuto dalla prima moglie, Elia, conte del Maine, non specifica che Sibilla e Matilde erano figlie non di Goffredo ma di Folco e confonde il figlio del re d'Inghilterra, Guglielmo, sposo di Matilde, con il padre. Fu infatti Guglielmo ad annegare in mare e dopo la sua morte la moglie decise di ritirarsi in convento.

Ierusalem perrexerunt⁴⁴⁷. Tunc tanta fames in Ierosolimorum regno invaluit, ut multi soleas comederent. Hii autem principes una cum rege Fulcone Damascum obsederunt et, depopulatis urbis pomeriis, infecto negotio discesserunt. Fertur enim quod a Templariis et Hospitalariis seducti fuerunt, qui sibi somarios bisanziorum falsorum obtulerant. 2. Deinde apud Ascalonam castrametati sunt, que, supra mare sita, XII leucis distat a Ierusalem, formam semicircularem habens, una ex IIII Filistinorum civitatibus. Cumque imperator et rex Francorum multis diebus eam obsedissent, ad propria reversi sunt, cum parum ibi proficerent, erat enim munitissima valde civitas, in qua et omnis fere Saracenorum fortitudo sive defensio incumbibat. 3. Ludovicus rex, dum reverteretur, vento impellente Siciliam divertens, venit Panormum, a quo Roglerius, qui noviter insulam ipsam Sicilie contra Saracenos bellando obtinuerat, hac astucia [c.139va] coronatus est in Sicilie regem. Dum enim regem Ludovicum suscepisset hospicio et in ostentationem diviciarum suarum ipse Roglerius regi thesauros suos aperuisset, accepta Roglerius de industria insigni corona, rogavit regem ut, eam accipiens, capiti eius imponeret. 4. Rex autem, credens Roglerium ioco non serio hoc petiisse, capiti Roglerii imposuit, quo facto, Roglerius, coronatus genua flectens, gratias illi egit, quod eum coronasset in regem, professus quod a sublimiori inter Christianorum reges coronari non potuisset. Post hec usque ad mare concomitatus est Ludovicum.

CXVXI.1 Fridericus] Conradus *Muratori* I] II *Muratori*
CXXVI.3-4 Dum-Ludovicum] Nota coronationem callidam Roglerii Sicilie *add. in marg. int. P₁*

CXXVI.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, III, pp. 12-14.

Capitulum CXXVII. De morte Ioncelini comitis.

1. Eodem tempore, scilicet Fulcone regnante Ierosolimis, Ioncelinus, Ragensis comes, gravi egritudine laborabat, ita ut medici de salute eius omnino difiderent. Nam, dum Turchos in quodam municipio obsideret illudque municipium per fossiones subterraneas evertisset, comes in ipsa subita eversione a ruinis retentus fuit, sed suorum festino evasit auxilio. Sic tamen totus confractus erat, ut viribus prorsus deficeret, licet lingua menteque valeret. 2. Quadam die nunciatum est ei quod Cerson opidum eius ab hostibus esset obsessum, quibus preerat Cumanie soldanus; ipse vero comes, ut erat corde magnanimus, indignatus est valde et graviter ferrens quod ad bellum esset imbellis, accito a se filio, iussit filio ut, collecto omni exercitu, ad defensionem opidi festinaret. Sed, cum filius patri dixisset quod contra Turcorum numerositatem non posset in suorum paucitate resistere, turbatus pater eius, comperiens in hoc segnem et pussillanimum se sortitum filium et heredem statimque mandavit

⁴⁴⁷ Pipino riporta l'errore presente nella *Cronique* di Ernoul e Bernardo Tesoriere, in cui Federico I è erroneamente indicato imperatore al posto dello zio Corrado III con cui partì. Il cronista inoltre riporta l'assedio di Damasco al tempo del regno di Folco V, mentre a Gerusalemme regnava il figlio, Baldovino III.

congregari exercitum et semetipsum quadrigae imponi et adversus hostes deduci. 3. In ipso autem itinere occurrerunt nuntii quod soldanus, cognito comitis adventu, ab obsidione discesserat. Quod audiens, comes iussit sisti quadrigam et, manus ad celum tendens, ait: «Domine Deus, Clementissime Pater, gratias tibi ago, quod in presenti seculo dignatus es multis me honoribus sublimare et nunc in presenti tam arduo constitutus articulo, sic te sensi largum et pium, ut me semimortuum, contractum et putridum et memet ipsi impotentem in tantum pertimuerint hostes, ut, meo adventu cognito, a finibus meis discesserint. Piissime Domine, scio et confiteor quod de sola tui munifica misericordia hec mihi prestaveris». 4. His dictis, Creatori supplex animam recomendans, in medio suorum statim spiritum reddidit Deo Patri. Cuius corpus cum magnis lamentis inde delatum et sepulture honorifice traditum est. Huic filius patri equivocus, sed in multis dissimilis, in comitatu successit. 5. Fuit enim statura pusillus sed in membris valde formosus, capilo brunus, facie letus, variolarum tamen signis impressis, oculos magnos et nasum oblongum habuit, dapsilis et acer in armis fuit, sed commesationibus et luxurie nimium deditus. 6. Ex coniuge Beatrice, stirpis generose, filium genuit Ionselinum huius nominis tertium et Agnetem filiam, quam habuit in uxorem Amalricus comes Iafet, qui fuit postmodum Ierosolimorum rex, ex qua etiam genuit Balduinum huius nominis IIII in eodem regno⁴⁴⁸. Sequitur de Balduino rege nominis huius tertio.